
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE
 
DATA: 15/01/2016
DELIBERA N. 6

SB/ds
 
OGGETTO: CONFERIMENTO  DELL'INCARICO  DI  RESPONSABILE  DEL 
"COORDINAMENTO AZIENDALE RETE DEGLI AUDITOR PER L'ESAME DELLE CARTELLE 
CLINICHE"  AL  DOTT.  MARCELLO  CELLINI,  DIRIGENTE  MEDICO  DI  MEDICINA DEL 
LAVORO E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista  la  proposta  di  adozione  dell’atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del 
Dipartimento Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale di  cui  e’ di  seguito 
trascritto integralmente il testo:

« 
Premesso atto deliberativo n. 317 del 23/12/2015 è stato istituito il  “Coordinamento 

Aziendale Rete degli Auditor per l'Esame delle Cartelle Cliniche” ed emesso avviso interno 
per soli titoli riservato ai Dirigenti dell'Azienda USL di Ferrara, titolari di Struttura Semplice 
inquadrati  in disciplina di  Area di  Sanità Pubblica, per il  conferimento del relativo incarico 
dirigenziale di Responsabile dello stesso, cui sono attribuite le seguenti funzioni: 

• Coordinamento dei Controlli presso le strutture erogatrici della Provincia di Ferrara in 
merito  alla  tenuta  e  completezza  della  documentazione  sanitaria  nonché  sulla 
corretta  codifica  delle  variabili  amministrative,  delle  diagnosi  e  degli  interventi  e 
procedure. Tale attività integra le funzioni  inerenti  al  sistema dei controlli  sanitari 
previsto  dalla  Legge  133/2008,  dalla  DGR  354/2012  e  dalle  successive 
determinazioni operative Regionali. E’ previsto una soglia minima di controlli pari ad 
almeno il 10% dei ricoveri prodotti nel territorio dell’Azienda USL (circa 6000 cartelle 
cliniche l’anno);

• Coordinamento della Rete Aziendale degli Auditor costituita da circa 22 dipendenti 
appartenenti  alle  diverse  professionalità  di  ambito  sanitario;  tali  persone 
costituiscono il Nucleo di Controllo Aziendale e sono incaricate di effettuare i controlli 
mediante la predisposizione di  una ceck list di qualità delle Cartelle cliniche e la 
stesura di un verbale per ciascuna delle cartelle esaminate. Alla rete degli Auditor 
viene  garantita  la  formazione  periodica  e  l’aggiornamento  attraverso  incontri 
trimestrali con crediti ECM e formazione sul campo;

•  Referente  metodologico  sulla  codifica  delle  schede  di  dimissione  ospedaliera 
(S.D.O.);

•  Aggiornamento del  sistema informativo delle banche dati  provinciali  per i  controlli 
sanitari.

Veduto il bando relativo alla procedura comparativa cui è stata data pubblicità sul sito 
web aziendale in data 30/12/2015;

Copia informatica ad uso consultazione



Rilevato che alla scadenza del bando (ore 12,00 del 14/1/2016) è pervenuta un'unica 
domanda  di  partecipazione  e  precisamente  quella  del  Dott.  Marcello  CELLINI,  Dirigente 
Medico di Medicina del Lavoro e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro a tempo indeterminato, 
titolare della Struttura Semplice Dipartimentale – M.O. Dip.le “Traumatologia dello Sport e 
Riabilitazione” del Dipartimento di Sanità Pubblica;

Preso atto della valutazione di  idoneità all'incarico effettuata in data 14/01/2016 dal 
Direttore  Sanitario,  congiuntamente  ad  un  funzionario  del  Dipartimento  Interaziendale 
Amministrazione del Personale e agli atti del Dipartimento stesso, dal quale emerge che il 
Dott.  Cellini  risulta  in  possesso,  oltre  che  dei  requisiti  di  ammissione  alla  procedura,  di 
qualificate competenze specifiche del settore di assegnazione, oltre che in quello dei Controlli 
Sanitari,  derivanti  dallo  svolgimento  di  precedenti  incarichi,  oltre  che  dal  possesso  di 
competenze nell'ambito dell'utilizzo dei principali software statistico-epidemiologici in uso nei 
settori dell'epidemiologia e della statistica sanitaria (SAS Enterprise, SPSS, Epi-Info, Business 
Object, Microsoft Access, MySQL);

Richiamati:
- gli articoli 26, 27, 28 del C.C.N.L. dell’8.6.2000 della Dirigenza Medica e  Veterinaria;
- gli articoli 25, 26, 27 e 28 del CCNL del 3.11.2005 della Dirigenza Medica e Veterinaria;
- il  Regolamento Aziendale concernente i  criteri  di  conferimento degli  incarichi  dirigenziali 
approvato con delibera n° 1006 del 27.06.2002;
- l’Atto Aziendale dell'Azienda USL di Ferrara approvato con delibera n. 100 del 16/04/2009, 
che  prevede il  Coordinamento  quale  forma organizzativa  per  lo  svolgimento di  attività  di 
comune impostazione metodologica, di impulso operativo, di sintesi di processi trasversali fra 
diverse strutture rispetto ad una specifica tematica;

Ritenuto,  sulla  scorta della consolidata  esperienza  e formazione attestata,  di  poter 
conferire al Dott. Marcello CELLINI l'incarico di  Responsabile del “Coordinamento Aziendale 
Rete  degli  Auditor  per  l'esame  delle  Cartelle  Cliniche”  cui  sono  attribuite  le  funzioni  di 
responsabilità più sopra indicate, per la durata di tre anni a decorrere dalla data di adozione 
del presente,  subordinatamente e in coerenza con eventuali  successivi atti di ridefinizione 
delle strutture organizzative aziendali previste nell'ambito del prossimo Atto Aziendale;

Dato atto che il presente provvedimento risponde ai principi della legittimità, opportunità 
e convenienza;

»
Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del Dipartimento 

Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale proponente.

Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 
comma 7° del  D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni  esprimono parere 
favorevole.

D E L I B E R A

1) di prendere atto dell’esito della procedura comparativa attivata con atto deliberativo 
n.  317  del  23/12/2015  per  il  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del 
“Coordinamento Aziendale Rete degli Auditor per l'Esame delle Cartelle Cliniche”, in relazione 
alla  quale  è  pervenuta  l’unica  domanda  di  partecipazione  del  Dott.  Marcello  CELLINI, 
Dirigente  Medico  di  Medicina  del  Lavoro  e  Sicurezza  negli  Ambienti  di  Lavoro  a  tempo 
indeterminato, titolare della Struttura Semplice Dipartimentale – M.O. Dip.le “Traumatologia 
dello Sport e Riabilitazione” del Dipartimento di Sanità Pubblica;

2) di attribuire al Dott. Marcello CELLINI l’incarico di Responsabile del “Coordinamento 
Aziendale Rete degli Auditor per l'Esame delle Cartelle Cliniche”, per la durata di tre anni, con 
decorrenza dalla data di adozione del presente atto - subordinatamente ed in coerenza con 
eventuali  successivi  atti  di  ridefinizione  delle  strutture  organizzative  aziendali  previste 
nell'ambito del prossimo Atto Aziendale. L'incarico attribuito, anche se non ne sia scaduta la 
durata,  cesserà automaticamente  al  compimento  del  limite  massimo  di  età  del  dirigente 
titolare;

Copia informatica ad uso consultazione



3) di attribuire all'interessato il trattamento economico  individuato nei vigenti contratti 
collettivi nazionali di lavoro, nonché dai relativi accordi aziendali;

4) di dare atto che la retribuzione di posizione corrisposta per effetto dell’applicazione 
del presente provvedimento, è finanziata con le risorse del “Fondo per l’indennità di specificità 
medica,  retribuzione  di  posizione,  equiparazione  specifico  trattamento  di  cui  all’art.  9  del 
CCNL Area Medico-Veterinaria del  6 maggio 2010” contabilizzato nell’ambito dei conti già 
previsti per il personale dipendente; in conformità alla gradazione economica degli incarichi 
stabilita con l’Accordo Sindacale Aziendale “Retribuzione di Posizione” vigente, sottoscritto il 
23.07.2014,  fatto  salvo  che  il  valore  economico  attribuito  con  il  presente  provvedimento 
deliberativo potrà subire variazioni in relazione alle risorse disponibili sul Fondo sopra citato e 
in relazione alle determinazioni che saranno contenute negli Accordi Sindacali che saranno 
sottoscritti in materia;

5)  di  collocare  il  “Coordinamento Aziendale  Rete  degli  Auditor  per  l'Esame  delle 
Cartelle Cliniche” in staff alla Direzione Sanitaria Aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr.ssa Paola BARDASI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott. Stefano CARLINI)          (Dott. Mauro MARABINI)

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
        (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 28/01/2016
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

28/01/2016 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione


